28/02/2022 10:33 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 1/2

ESTADO DO AMAZONAS
MUNICÍPIO DE CAREIRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO Nº 002/2022

DECRETO Nº 002

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

DECLARA de utilidade pública, para fins de desapropriação, o imóvel que
menciona, com finalidade de utilidade pública de interesse social e dá outras
providências.

O PREFEITO DE CAREIRO, no uso das atribuições que lhe conferem os
artigos 84, incisos X e XI, da Lei Orgânica do Município de Careiro e tendo em
vista as disposições do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941,

CONSIDERANDO a obrigação do Poder Público de proporcionar à população
condições dignas de moradia, lazer, educação, saúde e demais serviços públicos;

CONSIDERANDO que a faixa de terra a ser utilizada está encravada em área
tecnicamente estratégica para a utilidade do qual se destina;

CONSIDERANDO a necessidade de Construção de uma nova Unidade
Hospitalar;

CONSIDERANDO a imprescindibilidade da priorização dos processos de
desapropriação ou indenização de áreas consideradas de utilidade pública
necessárias para a execução de obras nas áreas destinadas à implantação do
Projeto;

CONSIDERANDO que a afetação pública do bem de que trata este Decreto é
fundamental para a adequada funcionalidade do citado Projeto,

DECRETA

Art. 1º - Fica declarado de utilidade pública, para fins de desapropriação pelo
Município de Careiro, por via amigável ou judicial, o imóvel localizado neste
Município, na Avenida Industrial, neste Município, com as seguintes
confrontações e metragens: FRENTE: Limitando-se com a Avenida Industrial,
por uma linha reta de 250,00 metros lineares; FUNDO: Limitando-se com terras
do Patrimônio Municipal, por uma linha reta de 250,00 metros lineares; LADO
DIREITO: Limitando-se com terras do Patrimônio Municipal, por uma linha reta
de 100,00 metros lineares; LADO ESQUERDO: Limitando-se com terras do
Patrimônio Municipal, por uma linha reta de 100,00 metros lineares, de
propriedade da Empresa RADIANTE ADMINISTRAÇÃO E
INCORPORAÇÃO DE IMÓVEIS LTDA – EPP – CNPJ Nº 11.255.159/0001-
73.

.

Art. 2º - O imóvel desapropriado se destina à utilização da área, pelo Município
de Careiro, para a construção de uma Unidade Hospitalar.

Art. 3º - Para efeito de imissão provisória na posse, na forma autorizada pelo art.
15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21.06.1941, esta desapropriação é considerada de
urgência.

Art. 4º - O expropriado deve apresentar na Secretaria Municipal de
Administração e Planejamento, no prazo de 10 (dez) dias, contados da publicação
deste Decreto, cópias da carteira de identidade, CPF, comprovante de residência,
certidão de casamento ou declaração de união estável, certidão negativa de ação
cível da justiça estadual e da justiça federal, certidão de quitação de tributos
municipais e, em se tratando de pessoa jurídica, CNPJ, contrato social com suas
alterações, certidão negativa de tributos federais, estaduais e municipais, certidão
negativa do INSS e certidão de regularidade junto ao FGTS.

28/02/2022 10:33 Visualização de Publicação

https://diariomunicipalaam.org.br/verificar-publicacao 2/2

Parágrafo único. No mesmo prazo do caput, o expropriado deve providenciar a
documentação comprobatória da propriedade ou posse do imóvel ora
desapropriado e da desoneração de gravames incidentes sobre ele, tais como a
cópia atualizada de inteiro teor da matrícula do imóvel, certidão negativa de ônus
e certidão negativa de gravames por ações reais ou pessoais reipersecutórias.

Art. 5º - As despesas decorrentes deste Decreto correrão por conta das dotações
próprias do orçamento vigente e dos exercícios vindouros se necessário, incluindo
despesas de cartório para transferência e registro da escritura.

Art. 6º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DO CAREIRO/AM, em 22 de
Fevereiro de 2022.

NATHAN MACENA DE SOUZA

Prefeito

Publicado na Portaria desta Municipalidade na data supra, conforme Art. Nº
097, I, II, III e parágrafo 4º da Lei Orgânica Municipal.

JONAS ALMEIDA DOS SANTOS

Sec. de Adm. e Planejamento

Port. 255, de 01/07/2021

Publicado por:
ALICIO VASCONCELOS CUNHA JUNIOR

Código Identificador: UNLKQQ40S

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas no dia
28/02/2022 - Nº 3063. A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site: https://diariomunicipalaam.org.br